Протокол
совместного заседания рабочей группы по координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума и установлении численности зарегистрированных избирателей, участников референдума на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края и рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в Ипатовском районе Ставропольского края в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края в 2014 году
               18 августа 2014 г.
                 № 2
Председатель заседания – Симоненко Игорь Иванович, глава администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

- члены рабочей группы по координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума и установлении численности зарегистрированных избирателей, участников референдума на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

- члены рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в Ипатовском районе Ставропольского края в организации подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края в 2014 году;
- главы администраций муниципальных образований Ипатовского района;

- руководители ГБУСОН ПНИ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О работе, проводимой администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края в 2014 году.

2. О работе, проводимой территориальной избирательной комиссией Ипатовского района в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года.

3. О работе, проводимой отделом МВД России по Ипатовскому району в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года.

4. О нормах противопожарной безопасности, предъявляемым к помещениям для участковых избирательных комиссий и помещениям для голосования.
5. О работе, проводимой отделом ЗАГС по Ипатовскому району по осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников референдума в период подготовки к выборам Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года.
1. СЛУШАЛИ: О работе, проводимой администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края в 2014 году.

Информировала: Кондратьева Э.В. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
РЕШИЛИ:
1.Рекомендовать:

1.1. отделению №3 межрайонного отдела УФМС России по Ставропольскому краю в г. Светлограде (с местом дислокации в г. Ипатово), отделу ЗАГС по Ипатовскому району, отделу военного комиссариата Ставропольского края по Ипатовскому району, войсковой части 2446, Ипатовскому районному суду, главам сельских поселений Ипатовского района предоставлять сведения по регистрации (учету) избирателей, участников референдума за 20 дней до голосования (с 25 августа 2014 года) каждые 3 дня, а за 7 и менее дней до дня голосования (с 08 сентября 2014 года) – ежедневно;
1.2.отделению №3 межрайонного отдела УФМС России по Ставропольскому краю в г. Светлограде (с местом дислокации в г. Ипатово) совместно с главами горсельпоселений провести уточнение численности и списков лиц, проживающих и зарегистрированных на кошарах и прочих животноводческих точках, расположенных на территориях муниципальных образований поселений. Срок исполнения – до 01 сентября 2014 года;
1.3. главам муниципальных образований поселений района:
1.3.1. активизировать работу с избирателями по участию в голосовании, в том числе по участию студенческой молодежи;
1.3.2. обеспечить готовность помещений для размещения участковых избирательных комиссий и помещений для голосования к проведению выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года в соответствии с постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 27 мая 2014 года №109/1119-5 «О требованиях к помещениям, предоставляемым для размещения территориальных, участковых избирательных комиссий, к помещениям для голосования при проведении выборов, референдумов на территории Ставропольского края». Срок исполнения – до 03 сентября 2014 года;
1.3.3. до 12 сентября 2014 года проработать вопрос по обеспечению избирательных прав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе оборудование избирательных участков специальными приспособлениями для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (оснащение поручнями и пандусами);
1.3.4. обеспечить избирательные участки достаточным количеством транспортных средств в день голосования 14 сентября 2014 года;
1.3.5. организовать подвоз избирателей к помещениям для голосования в день проведения выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года;
1.3.6. составить план культурно-массовых мероприятий, проводимых на территориях муниципальных образований в день проведения голосования по выборам Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 г. Срок исполнения – до 01 сентября 2014 г.
2. СЛУШАЛИ: О работе, проводимой территориальной избирательной комиссией Ипатовского района в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года.
Информировала:

	Кочержова Елена Николаевна
	главный специалист информационного центра избирательной комиссии Ставропольского края

РЕШИЛИ:
1. Информацию Кочержовой Е.Н. «О работе, проводимой территориальной избирательной комиссией Ипатовского района в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года» принять к сведению.

2. Рекомендовать отделению №3 межрайонного отдела УФМС России по Ставропольскому краю в г. Светлограде (с местом дислокации в г. Ипатово) осуществлять своевременный ввод сведений по избирателям в базу данных «Территория».
3. СЛУШАЛИ: О работе, проводимой отделом МВД России по Ипатовскому району в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года.

Кожедуб Григорий                    исполняющий обязанности начальника ОМВД России

Павлович

по Ипатовскому району

РЕШИЛИ:

1. Информацию Кожедуба Г.П. «О работе, проводимой отделом МВД России по Ипатовскому району в период подготовки и проведения выборов Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года» принять к сведению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений района:
2.1. определить места парковки автотранспорта с удалением их на безопасное расстояние (не менее 100 метров от избирательных участков);

2.2. в целях обеспечения охраны общественного порядка и безопасного движения транспорта и пешеходов в местах расположения избирательных участков, в случае необходимости принять решение об ограничении дорожного движения в местах проведения мероприятий и на прилегающих к ним территориях;
2.3. организовать объездные маршруты для крупнотоннажных транспортных средств;
2.4. определить места стоянок транспортных средств у избирательных участков, в том числе и для инвалидов, оборудовав их дорожными знаками 6.4. «Место стоянки» с табличкой 8.17 «инвалиды»;
2.5. В срок до 28.08.2014 г. разработать и согласовать с ОГИБДД ОМВД России по Ипатовскому району маршруты (основной и запасной) автоперевозок избирательной документации;
2.6. обеспечить прохождение технического осмотра автотранспортных средств, привлекаемых для перевозки избирательной документации. По результатам технических осмотров принять меры по устранению выявленных недостатков;
2.7. исключить случаи привлечения водителей, не имеющих необходимого стажа работы, не прошедших предрейсовый медицинский осмотр к осуществлению перевозок избирательной документации.

4. СЛУШАЛИ: О нормах противопожарной безопасности, предъявляемым к помещениям для участковых избирательных комиссий и помещениям для голосования

Хотченков Роман                         начальник отделения надзорной деятельности по

Сергеевич

    Ипатовскому району Управления надзорной

                                                       деятельности Главного управления МЧС России

              по Ставропольскому краю

РЕШИЛИ:

1. Информацию Хотченкова Р.С. «О нормах противопожарной безопасности, предъявляемым к помещениям для участковых избирательных комиссий и помещениям для голосования» принять к сведению.

2. Главам горсельпоселений района привести в соответствие с нормами противопожарной безопасности  помещения для участковых избирательных комиссий и помещения для голосования.
5. СЛУШАЛИ: О работе, проводимой отделом ЗАГС по Ипатовскому району по осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников референдума в период подготовки к выборам Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года
Лебский Юрий Юрьевич
                      специалист отдела ЗАГС по
                                                              Ипатовскому району
РЕШИЛИ:

1. Информацию Лебского Ю.Ю. «О работе, проводимой отделом ЗАГС по Ипатовскому району по осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников референдума в период подготовки к выборам Губернатора Ставропольского края 14 сентября 2014 года» принять к сведению.

Председатель рабочей группы
      И.И. Симоненко